
Copia 

 

Comune di Cantoira 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO  TO 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.48  

 
 
OGGETTO: Approvazione bilancio triennale 2019/2021           

 
L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati 
a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. VIVENZA FRANCA - Vice Sindaco Sì 
2. ALA LUIGI - Assessore Sì 
3. BERTA ALDO - Consigliere Sì 
4. LOSERO STEFANO - Consigliere              No (Giust.) 
5. TEPPA DANIELE - Consigliere              No (Giust.) 
6. VANGI ALESSANDRO - Consigliere Sì 
7. VOTTERO VIUTRELLA ARIANNA - Consigliere Sì 
8. NIOI ROSANNA - Consigliere Sì 
9. GUIDETTI MICHELA - Consigliere Sì 
10. PALERMO SIMONE - Consigliere              No (Giust.) 

  
  
  

  
  
  
  

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa CHISARI Dott.ssa 

Concetta il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VIVENZA FRANCA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
PREMESSO: 
- che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal 
D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di 
previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 
allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 
n. 126; 
RICHIAMATO  l'art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. 
Lgs.126/2014, ed in particolare: 
· il comma 1, che definisce gli schemi di bilancio che tutte le amministrazioni pubbliche 
devono adottare; 
· il comma 14 secondo cui, a decorrere dal 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di 
bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria.  
DATO ATTO  pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio 
risultano così articolati: 
- bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021, che assume funzione 
autorizzatoria, costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa 
del primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli 
equilibri. 
CONSIDERATO  che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. 
Lgs. 118/2011, è prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi 
di cui agli articoli 13 e 14 del citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di 
cassa, che costituirà limite ai pagamenti di spesa. 
DATO ATTO  che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa. 
CONSIDERATO  che dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della 
contabilità finanziaria sulla base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e 
passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione 
all'esercizio nel quale vengono a scadenza. 
DATO ATTO  pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza 
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui 
all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli impegni che si 
prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei 
medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle somme che si prevede 
di imputare agli esercizi successivi. 
DATO ATTO  inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di 
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel 
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 
DATO ATTO  che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle 
richieste dei Responsabili degli uffici comunali e sulla base delle indicazioni fornite 
dall’Amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da 
perseguire per gli anni 2019/2021. 
DATO ATTO  CHE: 
�� il Documento Unico di Programmazione Semplificato è stato approvato dalla Giunta 
Comunale con atto n. 44 del 25/07/2018 e  presentato al Consiglio che lo ha approvato senza 
emendamenti con DCC.29 del 12/9/2018; 



��con deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 28/11/2018 il D.U.P.S. è stato 
aggiornato; 
��con deliberazione n. 47 in data odierna il D.U.P. 2019/21 aggiornato è stato approvato dal 
Consiglio Comunale. 
DATO ATTO  CHE è stato predisposto il programma triennale ed il piano annuale dei lavori 
pubblici di cui all’art. 21 del D. Lgs 50/2016, in quanto per il periodo di riferimento è prevista 
la realizzazione di lavori di singolo importo superiore a € 100.000,00; viene contestualmente 
approvato il piano biennale degli acquisti di beni e servizi  che è allegato all’aggiornamento 
del DUPS approvato con DGC 65/2018, nonché il piano di razionalizzazione di alcune spese 
di funzionamento ex art. 1, comma 594 e seguenti della legge finanziaria 2008; 
; RICHIAMATO  l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del 
quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di 
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate 
di anno in anno.”. 
VISTE  le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2019, le tariffe, le 
aliquote e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali 
e per i servizi locali, come di seguito elencate: 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 44  in data odierna con la quale sono state 
confermate per il 2019 le aliquote dell’imposta municipale propria (IMU); 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 45  in data odierna con la quale sono state 
confermate per il 2019 le aliquote del tributo sui servizi indivisibili (TASI); 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 43  in data odierna con la quale sono state 
confermate per il 2019 le aliquote relative all’addizionale comunale Irpef  
RILEVATO  inoltre che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47  in data odierna, unitamente al D.U.P.S., è 
stato approvato il piano di alienazione e valorizzazione immobiliare ai sensi dell’art. 58 del 
D.L. 112/2008 (negativo); 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 42  in data odierna è stata verificata la quantità 
e qualità delle aree da cedere in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 14 del D.L. 
55/1983 convertito in L. 131/1983; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 28/11/2018 si è provveduto a destinare i 
proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle norme del codice della strada per 
l’anno 2019; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 28/11/201, unitamente all’approvazione 
dello schema di bilancio 2019-21, si è provveduto ad approvare le tariffe per i servizi a 
domanda individuale  per l’anno 2019; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/9/2018 prima e unitamente al D.U.P.,poi, 
è stato approvato il “Piano triennale dei fabbisogni di personale e piano assunzionale per il 
periodo 2019/2021”; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/10/2018 è stato approvato il “Piano 
triennale azioni positive 2019/2021. d.lgs. 198/2006 "codice delle pari opportunità tra uomo e 
donna, a norma della legge 28 novembre 2005, n.246”; 
VISTA  la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
prevista dalle disposizioni vigenti in materia; 
CONSIDERATO  CHE l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di 
copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 
243, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000. 



DATO ATTO  che le previsioni di bilancio 2019/2021 sono coerenti con i vincoli di finanza 
pubblica così come stabiliti dalla Legge 302 del 29 dicembre 2017 (legge di stabilità 2018) 
come dimostrato da apposito prospetto allegato al bilancio. 
VISTO  l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2019/2021, e verificata la capacità 
di indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come 
dimostrato nella nota integrativa. 
VISTA  la deliberazione consiliare n. 17 del 2/5/2018 , esecutiva, con cui è stato approvato il 
rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2017. 
CONSIDERATO  CHE: 
- il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni vigenti in materia, 
comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche amministrazioni (DL 
78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012, DL 101/2013, DL 66/2014); 
- per quanto concerne le entrate correnti si è fatto riferimento al bilancio del precedente 
esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle stesse e alle deliberazioni 
tariffarie e di aliquote prodromiche al presente atto; 
- per quanto concerne il finanziamento degli investimenti si è tenuto conto delle norme 
relative alle fonti di finanziamento e delle risorse effettivamente acquisibili; 
- per quanto concerne le spese correnti sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 
l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’ente con i criteri ritenuti più idonei per 
conseguire il miglior livello, consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 
- è stato tenuto conto delle disposizioni normative per la programmazione degli investimenti; 
- sono state prese in considerazione, riservandosi di definire nel corso dell’anno ogni 
accorgimento necessario al fine del rispetto dei limiti imposti, compatibilmente con la 
necessità di garantire i servizi istituiti dall’ente e la correttezza nei pagamenti ai fornitori, le 
disposizioni concernenti i vincoli di finanza pubblica  come definiti dalla Legge di stabilità 
2018. 
CONSIDERATO  INOLTRE CHE: 
- nel bilancio sono stabiliti gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli 
Amministratori con la riduzione del 10% di cui all’art. 5, comma 7, del D.L. 78/2010; 
- non sono previsti conferimenti di incarichi professionali,  nel rispetto dell’art. 46, comma 3, 
del D.L. 112/2008, convertito nella Legge 133/2008, che ha modificato l’articolo 3, comma 
56, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 che testualmente recita: 
”Con il regolamento di cui all’art. 89 del decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, sono 
fissati, in conformità a quanto stabilito dalle disposizioni vigenti, i limiti, i criteri e le modalità 
per l’affidamento di incarichi di collaborazione autonoma, che si applicano a tutte le tipologie 
di prestazioni. La violazione delle disposizioni regolamentari richiamate costituisce illecito 
disciplinare e determina responsabilità erariale. Il limite massimo della spesa annua per 
incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo degli enti territoriali.” 
RICHIAMATE 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41  in data odierna con la quale è stata 
determinata la quota di oneri di urbanizzazione secondaria da versare agli edifici di culto ai 
sensi della L.R. 15/89; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data odierna con la quale è stato approvato 
il DUP. 
DATO ATTO  che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 68 del 28/11/2018, ha 
approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D. Lgs. 267/2000, lo schema di bilancio di 
previsione 2019/2021. 
DATO ATTO  CHE: 
- i predetti documenti contabili,  unitamente al parere del Revisore dei conti, sono stati messi 
a disposizione dei Consiglieri non sono pervenuti emendamenti; 
- si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267, all’approvazione del bilancio 2019/2021. 



- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;  
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 come aggiornato con  Decreto correttivo del 10/08/2017 ;  
- lo Statuto Comunale;  
- Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge di stabilità 2016).  
-Legge 232 del 11/12/2016 (Legge di bilancio 2017) 
- Legge 505/2017 (legge di bilancio 2018) 
- Dl.50/2017 convertito in L, 96/2017 ed il Dl.91/2017 
- D.M interministeriale 18 maggio 2018 
- il D.L. N. 91 del 25/7/2018 (Milleproroghe) convertito in legge n. 108 del 21/9/2018; 
- il Decreto Fiscale d.l. 119 del 23/10/2018; 
VISTO  il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria acquisito ai sensi 
dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000. 
Acquisito il  parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2019/2021 e relativi allegati le cui 
risultanze finali sono indicate 
nel seguente prospetto riassuntivo: 
 
DENOMINAZIONE PREVISIONI  

DI CASSA 2019 
 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 
DELL’ANNO 2019 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 
DELL’ANNO 2020 

PREVISIONI DI 
COMPETENZA 
DELL’ANNO 2021 

SPESA     
DISAVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

    

TITOLO 1 Spese correnti 1.076.582,78 687.980,08 686.146,90 668.513,90 
TITOLO 2 Spese in conto 
capitale 

580.097,55 535.000,00 13.000,00 13.000,00 

TITOLO 3 Spese per 
incremento attività 
finanziarie 

    

TITOLO 4 Rimborso 
prestiti  

107.052,00 54.982,00 35.110,00 35.243,00 

TITOLO 5 Chiusura 
Anticipazioni ricevute da 
istituto Tesoriere/cassiere 

    

TITOLO 7 Spese per 
conto terzi e partite di giro 

185.040,63 159.000,00 159.000,00 159.000,00 

TOTALE TITOLI  1.948.772,96 1.436.962,08 893.256,90 875.756,90 
ENTRATA      

Fondo di cassa inizio 
esercizio 

640.000,00    

Utilizzo avanzo di 
amministrazione 

    

Fondo Pluriennale 
Vincolato 

    

TITOLO I  Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

931.738,35 533.334,58 518.325,00 503.325,00 

TITOLO II Trasferimenti 56.323,19 20.975,00 18.649,40 18.649,40 



correnti 
TITOLO III Entrate 
extratributarie 

235.435,74 188.652,50 184.282,50 181.782,50 

TITOLO IV Entrate in 
conto capitale 

535.706,08 535.000,00 13.000,00 13.000,00 

TITOLO V Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie 

    

TITOLO VI Accensione di 
prestiti 

    

TITOLO VII Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere 

    

TITOLO IX Entrate per 
conto di terzi e partite di 
giro 

160.686,82 159.000,00 159.000,00 159.000,00 

TOTALE TITOLI 2.559.890,18 1.436.962,08 893.256,90 875.756,90 
 
2) di dare atto che, come si evince dal prospetto allegato al bilancio, nel bilancio di previsione 
2019/2021 è garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come previsti dalla Legge n. 
232 del 11 dicembre 2016 (legge di stabilità 2017); 
3) di dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art 1, comma 169, della Legge 296/2006, 
risultano confermate per l’anno 2019 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non 
esplicitamente modificate. 
4) Di approvare sulla base delle considerazioni espresse in premessa, i seguenti documenti di 
programmazione finanziaria per il triennio 2019/2021, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 
- lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 
monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del 
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dai relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e 
gli equilibri; 
- gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati nel richiamato articolo 11 del 
D.Lgs 118/2011 ivi di seguito richiamati: 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione; 
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 
vincolato; 
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 
- la nota integrativa contenente gli elementi previsti dal principio contabile applicato della 
programmazione. 
 
5) Di dichiarare, altresì all’unanimità, la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



� SERVIZIO FINANZIARIO  
parere favorevole in merito alla regolarità contabile 
(verifica della conformità alla normativa tecnica che regola la materia): 
 
Cantoira , lì 19/12/2018 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to : VIVENZA FRANCA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CHISARI Dott.ssa Concetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N. 10 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 10-gen-2019 al 25-gen-2019  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Cantoira, lì 10-gen-2019 Il Segretario Comunale 

F.toCHISARI Dott.ssa Concetta 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 10-gen-2019 Il Segretario Comunale 

CHISARI Dott.ssa Concetta 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 19-dic-2018 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Cantoira, lì 10/01/2019 Il Segretario Comunale 
f.to CHISARI Dott.ssa Concetta 

 
 


